VERSETS 19, 20.

Le texte et les versions sont tout-à-fait d'accord ici. Le Prophète exalte la puissance et la providence de Dieu. Il a ouvert à son peuple une route à travers les flots ; toute l'industrie humaine n'aurait pu imaginer une manière si nouvelle et si singulière d'échapper au danger. Il a conduit son peuple dans ces abîmes avec autant de tranquillité qu'un berger conduit son troupeau.

RÉFLEXIONS.

Quoique le Prophète n'ajoute rien à la description des merveilles opérées par le Seigneur en faveur de son peuple, il est aisé de conclure que le résultat de son cantique était pour lui une leçon de confiance et un encouragement à supporter toutes les épreuves de la vie. Il avait commencé par l'énumération de ses peines ; il paraissait à craindre que le Seigneur ne fût insensible à sa douleur, mais le souvenir de la délivrance d'Israël le console ; et cette merveille, ce chef-d'œuvre de protection et de bienfaisance, quoique éloigné de nous par la révolution de tant de siècles, est encore très-capable de ramener notre foi et de relever nos espérances. Nous gémissons tous dans une captivité plus dure que celle des Israélites durant leur séjour en Egypte. Nous avons des promesses pour une terre mille fois plus fortunée que la terre de Chanaan ; pour y arriver, nous devons une fois en notre vie nous frayer un passage où des millions d'hommes se perdent ; il s'agit de quitter cette terre et le séjour même

de notre propre corps, d'entrer dans l'abîme immense de l'éternité. Si Dieu ne nous conduit comme le berger conduit son troupeau, nous ferons naufrage comme tant d'autres. Amis nous donc de résolution; soyons prêts comme les Israélites pour cette route périlleuse; marchons sous la direction de la colonne de la foi; n'épargnons ni les premiers nés de l'Égypte,

1. *Intellectus Asaph. LXXVII.*

Heb. LXXVIII.

2. Attendite, popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.
3. Aperiam in parabolis os meum; loquar propositiones ab initio.
4. Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis!
5. Non sunt occultata à filiis eorum, in generatione altera.
6. Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit.
7. Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel.
8. Quanta mandavit patribus nostris, nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera.
9. Filii qui nascentur et exurgent, et narrabunt filiis suis.
10. Ut ponant in Deo spem suam, et non oblitiscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant.
11. Ne sicut patres eorum, generatio prava, et exasperans.
12. Generatio quæ non direxit cor suum, et non est creditus eam Deo spiritus ejus.
13. Filii Ephrem intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli.
14. Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare.
15. Et oblii sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus quæ ostendit eis.
16. Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Taneos.
17. Interrupit mare et perduxit eos, et statuit aquas, quasi in utro.
18. Et deduxit eos in nube diei; et tota nocte in illuminatione ignis.
19. Interrupit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abisso multâ.
20. Et eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquæ.
21. Et apposerunt adhuc peccare ei; in iram exaceraverunt excelsum in iniquo.
22. Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis.
23. Et malè locuti sunt de Deo; dixerunt: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?
24. Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt.
25. Numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo?
26. Ideò audivit Dominus, et distulit; et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel.